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Tour de Gudenaa  

Turberetning 
 
Kiggede lidt på de billeder vi havde taget fra året TdG. De ligner billederne fra alle de andre år. Så 
derfor i stedet en laaaang beretning fra årets TdG. Måske får du lyst til at være med næste år! 
På vej ud af åen fra Emborg bro ud i Gudensø fandt jeg svaret på hvorfor man bruger 845 kr på at ro 
Tour de Gudenå (TdG), når man ellers for under 20 kr kan komme på havkajktur med gode 
klubfæller i alt slags skønt farvand. Synet af mere end 50! kajakker foran mig rundt langs kanten af 
den smukke Gudensø var det hele værd. 
Men til begyndelsen. Vi var i år det mindste hold i mange år på 10 roere fra Pagaj, og alle ”voksne 
og følsomme” som Tyge skrev i en mail, så planlægningsmødet tog 17 minutter en tirsdag og vi 
kunne mødes lørdag til læsning af trailer kl 9, og alligevel var vi tidligt i Emborg. Lavthængende 
skyer, en enkelt regnskylle og let til frisk vind fra sydvest = sidebølger på Julsø. Gennem de sidste 
15 år har der i informationsmaterialet stået at det er fornuftigt at medbringe en bolle med honning til 
fortæring ved ankomsten i Silkeborg, men da Tyge i år nøjedes med mundtlig information havde 
Frank B. glemt sin bolle; havde til gengæld husket nogle Faxe 10%. 
Isætning ved Emborg var som sædvanlig en mudret og langsommelig affære da lemmingeeffekten 
startede kl 11.50. Alle beslutter pludseligt at nu skal de i vandet selvom der er 50 minutter til start. 
12.30 gik starten, Tyge, Michael og jeg var med helt i front; det gælder nemlig om at komme de 7 
km til Ry blandt de første, ellers kan man ligge der ved de 2 broer og vente på at komme op og over 
vejen. Jeg fik kort efter starten et psykisk knæk! Med 300 startende kajakker opfører vandet i åen 
sig som når uvorent barn kaster sig rundt i badekarret! Medløbende bølger, sidebølger surfbølger, 
refleksbølger, ja der er gang i den, men alt gik fint indtil jeg så at ved siden af mig lå en mand på 
over 70  i en ældgammel men nydelig Tiki New Line (den tids Coast 450) og snart måtte jeg indse 
at ham kunne jeg godt opgive at følge! Lidt senere hentede jeg ham alligevel, men det var fordi han 
skulle fiske et tabt bådnummer op af vandet. Da han havde gjort det spurtede han op for at finde 
ejeren, men det gik trods alt ikke; det viste sig siden at være Michaels. Heldigvis kan jeg så et par 
andre trick, så ved Ry var det ind mellem de ventende kajakker, et par raske sidetag til 
sideforflytning af kajakken også var man adskillige både fremme inde ved broen i et hul. Der er et 
depot i Ry! Men efter 7 km??!! Og midt i et kapløb? Det skulle vise sig at adskillige Pagajroere 
med Jens i spidsen mente at 7 km er netop passende til en lang pause, med kaffe, boller og banan. I 
det hele taget er kaffepauser Jens´s spidskompentence! Ved morgenmaden i Silkeborg kl 05.55!! 
tilbød jeg på hans vegne at undervise et par unge kaproningspiger i den kunst at holde kaffepauser 
under TdG. Nogle af pigerne var også startet fra Emborg som et par andre havkajakroere, (som jo er 
kendt for at medbringe alskens tingeltangel, øser, pumper, slæbeliner), i vindtætte anorakker og de 
fik nu en lejlighed til at blive kølet ned inden næste etape til Silkeborg 17 km fremme med den 
frygtede Julsø og det smukke kig til Himmelbjerget. Hvor først træk til Ry er et sprint, starter det 
lange seje træk her. Vi andre løber over vejen ned med kajakken også tager vi en slapper ud af Ry, 
bare til orientering til de nye roere der nok skal med næste år. Pagaj har som altid deres eget løb i 
løbet. I år var det Michael mod Tyge, mens Frank, Arvid og jeg ville rode på de næste pladser. Jeg 
er ikke sikker på pigernes strategi, men det var nok en blanding af hygge tilsat et betydeligt element 
af: hvor hurtigt kan vi gøre det? Og Jens har vi omtalt. Claus Vilsgaard havde en plan om at blande 
sig i toppen af Classic-feltet. Da det var Arvids første TdG gjaldt det for mig om at få et godt 
forspring, det er den med Ry igen.  
Julsø viste sig fra sin pæneste side og vi fik kun 1- 2 km med nogle trælse sidebælger i starten, 
herefter rygvind og skråt medløbende bølger. Jeg havde allerede tabt Frank af syne på Gudensø og 



ved snævringen kom Arvid forbi mig i Coasten! Han spurgte lidt til hvor man kan komme op og 
strække ben, men det skulle vise sig at han fortsatte helt til kanalen ind mod Silkeborg inden han 
pludselig styrede ind mod bredden og ville op. Jeg undlod at fortælle ham at der kun var 2 km igen 
og fik på den måde over 2 minutters forspring første dag. Tyge havde tabt 1. dagen til Michael 
ifølge ham selv fordi den norske dame-toer som han plejer at hænge på ikke mødte op. Han fandt så 
en anden dame-toer, (han leder efter en dametoer med en samlet vægt over 180 kg, så de giver en 
ordentlig hænger) men han kunne ikke følge dem ind gennem åen mod Silkeborg. Alle pigerne kom 
i mål få minutter efter os (dvs mig) så vi lå med rotider fra 2.30 til 3.20, men Jens var gået helt til i 
kaffepauser som sidste mand.  Men fint så blev der tid til fadøl og franske hot-dogs på kajen. 
Afsted til Sølyst skolen og siden til Silkeborg hallerne til aftensmad. Det blev til en del øl for nogle 
af os. Mærkeligt nok blev vi herefter noget flade allerede kl 22 så vores stakkels fortrinlige 
holdleder sad pludseligt helt alene med myggene mens vi andre 5 overnattende på skolen sov trygt. 
Han havde ingen at lege med, ingen der ville ind til byen eller til McDonalds som vi ”plejer” når 
børnene er med. Aldrig har der været så stille i et klasselokale! Batteriet var taget ud af uret, 
pumpen til akvariet var slukket ( ja fiskene var i live næste dag) og ingen snorkede! 4.45 er alligevel 
tidligt når man har ligget på gulvet i et specialundervisningslokale; og skal op og dele 1 toilet samt 
en håndvask med 30 andre; ja så spekulerer man på hvorfor man betaler for dette. Men programmet 
er sat efter vi har børn med, gudskelov havde vi Tyge for ellers havde vi da været i Bjerringbro hvor 
starten går 7.30 allerede kl 6. Ifølge Erik plejer Tyge at hægte sig på det langsomste barn og når de 
så kommer i sidste øjeblik slå opgivende ud med armene. Både aftensmad og morgenmad var i år 
over TdG standard! 
Det tager ikke ¾ time eller 1 time at køre Silkeborg – Bjerringbro; det tager 25 minutter!!! Michael 
var vist ikke klar over hvor lang tid det tager at køre Holstebro – Bjerringbro, så de kom i vandet i 
sidste øjeblik, det skulle vise sig at blive dyrt i kapløbet med Tyge! 
Det var vildt meget vand i åen og en dejlig strøm; let vind fra vest; det ville blive en let og hurtig 
etape på 34 km til Randers. Tyge og jeg havde samme plan som i Emborg; helt op til startlinien for 
at få et forspring til vores Pagaj konkurrenter. Denne gang kørte han fra den ene hænger til den 
anden indtil han endelig fandt en dame-toer han kunne følge. Jeg blev først hentet af Arvid og siden 
af Frank. Det hører med til Pagaj-traditionerne at man går op i Langå til en kop suppe, som vist er 
varmt vand med salt og farvestof, en ½ banen og ditto bolle, men da Arvid så mig i Langå smed han 
alt og sprang i kajakken. Det er jo heller ikke det samme med traditionerne når der Peter Hansen fra 
Pagaj (Erik Hansens søn) ikke står og hjælper en op mere, der er ligesom tomt uden hjælpere; Erik 
vores holdleder var ude og se på sportsvogn i Ans!! Pigerne kom lige efter; det må være den strøm 
og minsandten om ikke Jens også kom mens jeg var ved suppen. Det skulle siden  vise sig at han 
tog en halv times pause. Ghita har opdaget at der er noget der hedder siddeskum, så hun sprang 
Langå over sammen med Christina der også bare knoklede på i medstømmen i traceren, men Lene 
og Jette Frank og jeg nød den varme suppe. Det er ikke et rigtigt TdG uden den suppe!. Hele vejen 
mod Langå-Randers bliver man spurgt hvor langt er der igen? Gudskelov er der mange med gps så 
man kan henvise til dem, vi andre nyder den flotte Gudenå dal og Randers der pludseligt dukker op 
bygget op af dalsiden. Årets store oplevelse var en K-4 med 3 teenagepiger og deres træner. De 
sang af fuld hals hele vejen, alskens sange ifølge Tyge sågar salmer, men ellers tidens slagere. Da 
de hver dag startede bagerst i feltet fik vi alle glæde af deres sangevner. Vi var enige om at vi ror 
for sjældent = aldrig mandskabsbåde i Pagaj, så det har vi planer om at gøre noget ved i næste 
sæson. Tyge synes det kunne være sejt at komme blæsende i en K-4 er! 
Jette havde igen! lagt ud i havkajakstil = Grønland rundt! Hun glemmer at hun er et 
konkurrencemenneske og i god form, så de sidste km mod Langå kunne hun knapt løfte armene for 
de 2 liter kondensvand der stod i ærmerne på den fine rojakke. På TdG er skiundertøj alt rigeligt 
hvis man bare ror en smule til, selv i regnvejr, og som Jette sagde, redningvesten fungerer jo som 



vindbreaker. Det var Jettes 2 TdG og hun mente at der i år var ganske få havkajakker med! Indtil vi 
fortalte hende at men den fart hun nu har i båden ror hun flere km foran havkajakkerne. 
Man er tidligt i Randers, alt for tidligt faktisk. Mellem 11 og 12; men desværre kan det ikke være 
anderledes da der ellers ikke er plads på åen til alle kapbådene. Man slutter med en publikumsspurt, 
helt åndsvagt, men sjovt i år især fordi Brian og alle hans Kajakfreaks råbte os frem mod mål. 
Hvordan gik det så? 
Claus Vilsgaard blev nummer 10, men nummer 4 blandt K-1 4:52:42, flot når man tænker på at 
vinderen Henriette Engel Hansen er kandidat til Ol i London 2012! 
Og jo Tyge fik så god en hænger og Michael kom for sent fra Holstebro så det slag gik til Tyge i 
5:25:15 mod Michaels 5:27:20. 
Arvid 6:07:43, Frank 6:09:54, Peter 6:15:25 ( min plan var under 6:15 øv) Christina 6:31:33, Jette 
6:31:53; Ghita 6:44:08; Lene 6:49:11; Jens 8:11:24. 
 
Tak til alle mine holdkammerater  for en prægtig og morsom tur og ikke mindst selskab. Tak især til 
Erik fordi han atter i år påtog sig holdlederjobbet. 
Hvad har vi lært? 
Vi gamle er for gamle til at sove på skoler i soveposer, så næste år søger Jette for indkvartering på 
Højskolen i Bjerringbro med rødvin og tre retter mad ( mod betaling naturligvis, undtagen for 
holdlederen!!) for dem der vil det. Vi skal bare være ude i god tid!! Så tænk allerede på TdG før 
sommerferien! 
Det er når man har roet mere en en sæson at det bliver rigtig sjovt i turbåd! Så overvej at stille op i 
dit andet år. 
Vi skal træne andet end forlænsroning, en kajakroer skal kunne flytte sin båd sidelæns, baglæns og 
selvfølgelig forlæns; så jeg håber at Brian vil arrangere et teknikkursus i foråret, ”Kom godt i gang 
med det nye år kursus!!!” 
Så skal vi ro mandskabsbåde! Klubben har 2 gode tur K-2 som bruges alt for lidt. Med en erfaren 
turroer  i båden kan man få masser af fart og komme op i feltet hvor det er morsomt at se på, plus 
man har nogen med på en hænger. 
Jeg har i hvert fald en ½ aftale med Ghita om TdG Classic i tur næste år. 
 
Vi var Tyge, Erik, Christina, Lene, Jens, Claus V., Michael, Ghita, Arvid, Jette samt 
 
   Peter Ekeløf 
 


